
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3861– Crato/CE 

                    Terça - feira, 30 de Janeiro de 2018. 

   
 

ATOS DO PREFEITO 
 
ERRATA : PORTARIA Nº 2901001/2018 – GP A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº  2901001/2018 – GP  de 29 de Janeiro de 

2018, publicada na edição nº 3860 do Diário Oficial do Município do Crato, passando a vigorar a seguinte redação: 

 

PORTARIA Nº 2901001/2018 – GP 

CRATO/CE, 29 DE JANEIRO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 201801240859, da servidora municipal MELISSA LIMAVERDE CABRAL DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de AUX. BIBLIOTECARIO, 200H, lotada na Secretaria Municipal de Cultura, no sentido de solicitar a exoneração, cuja 

previsão está contida na Lei nº 917/1971, art. 92, § 1º, inciso I; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, o(a) servidor(a) efetivo(a), MELISSA LIMAVERDE CABRAL DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 

771.388.993-00, do cargo de AUX. BIBLIOTECARIO, 200H, com lotação no(a) Secretaria Municipal de Cultura, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 

de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de janeiro de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO nº 2018.01.05.2. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para Serviços de recuperação mecânica, com peças 

inclusas de motor Bombas e bombeadores, utilizados no bombeamento de água captada nos poços tubulares profundos e amazonas dos Sistemas de 

Abastecimento de Água da Sociedade Anônima de Agua e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. 

Licitante(s) Vencedor(es): o licitante J RODRIGUES BOMBAS SUBMERSAS LTDA - EPP inscrito no CNPJ nº 03.600.248/0001-81 

classificado(a) totalizando o valor de R$ 159.600,00 (cento e cinquenta e nove mil seiscentos reais),, de conformidade proposta de Preços acostada aos 

autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.303/16 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC. 

 

 
SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2018.01.16.1. O Pregoeiro Oficial 

da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando procedimento licitatório na 

modalidade Pregão nº 2018.01.16.1, do tipo presencial, cujo objeto é Contratação de Sociedade de Advogados para prestar  serviços de consultoria 

jurídica, administrativa e processual, incluindo análise de processos licitatórios, no âmbito da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato- SAAEC, 

conforme especificações constantes no Instrumento Convocatório, com data de recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcada 

para o dia 09 de fevereiro de 2018, às 8:00 horas. Maiores informações e entrega de editais na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico 

Teles, nº 30 - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira. Crato/CE – 29 de janeiro de 2019. 

Nilvando Barboza do Vale - Pregoeiro Oficial da SAEEC. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 
PORTARIA Nº 1601001/2018- SME 
CRATO/CE, 16 de janeiro de 2018. 
 
A Secretária da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993; 
 
RESOLVE: 



  Página 2 de 2 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3861 – Crato/CE,  Terça- feira, 30 de Janeiro de 2018. 
  
Artigo 1º- . DESIGNAR os servidores públicos municipais, abaixo especificados, para  compor a Comissão de Avaliação da documentação relativa a 

Chamada Pública referente à Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar com Dispensa de Licitação, 

observando-se os dispostos na Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº 38 do FNDE, de 16/07/2009, Resolução nº 25, de 04/07/2012, e Lei 

8.666/93; 

ANGELA MARIA CORDEIRO LOPES – CPF:. 308.249.073-53_Presidente 

FREDERICO NOBREGA LEMOS_ CPF:. 038.442.523-20 - Membro 

MARIA FRANCILENE DE SOUSA _ CPF:. 771.357.763-72- Membro 

JOSANA BARBOSA PEIXOTO DE SOUSA – CPF:. 701.462.173-49- Membro 

 
Artigo 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 16 de Janeiro de 2018. 
 
Antonia Otonite de Oliveira Cortez 
Secretária de Educação 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
A Secretaria Municipal de Educação torna público o extrato do Quarto Aditivo ao Contrato decorrente do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N°. 2014.01.14.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ANTONIO XENOFONTE, 464, VILA 

ALTA, CRATO-CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES E FUNCIONAMENTO DA CRECHE PROJETO MENINO JESUS, 

PERTENCENTE A REDE MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) MESES do prazo de vigência 

contratual. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: THAYANE DOS SANTOS PINHEIRO 
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 meses 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 
 

Crato/CE, 26 de janeiro de 2018. 

 

 
 

 

 


